
SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

CB PM Carlos Alberto Cunha da 
Costa

2008 03/11 a 
02/12/2009

CB PM José Maria Pantoja Pena 2008 03/11 a 
02/12/2009

CB PM Miguel Ângelo de Castro 2008 03/11 a 
02/12/2009

CB PM Nixon Souza de Oliveira 2008 03/11 a 
02/12/2009

CB PM Sandra Regina Cardoso da 
Silva

2008 03/11 a 
02/12/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Outubro 
de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  367/2009-CMG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo  relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, referente o mês de Novembro do 
corrente ano.

NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE GOZO

Andréa Ligia Lopes Dutra 2008/2009 23/11 A 22/12/2009

Keila Cristiane Silva de 
Azevedo

2008/2009 03/11 a 02/12/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29  de Outubro 
de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38883

PORTARIA: 364
Objetivo: Manutenção da Residência Oficial
Fundamento Legal: Lei nº 5119 de 16 de maio de 1984
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Salinas/PA<br
Servidor(es): 
55587752/ANTONIA BETIZEIDE CUNHA MOITA (Assessor 
de Gabinete I) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/10/2009 a 
03/11/2009
57101382/MARIA DIAS MARTINS (Agente de Artes Práticas) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/10/2009 a 03/11/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38916

PORTARIA: 365
Objetivo: Manutenção da Residência Oficial
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Salinas/PA<br
Servidor(es): 
5843243/ROSANA FARO DOS ANJOS (Assessor de Gabinete II) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 29/10/2009 a 03/11/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

EXTRATO DA PORTARIA 210/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38595

PORTARIA 210/2009  DE  27 DE OUTUBRO DE 2009.
ASSUNTO: Substituição de Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Valderina 
Andrade de Brito- Mat 54181834 - Diretota do Dep de Recursos 
Humanos , no período de 01 a 30 de novembro de 2009 , 
respondendo pelo cargo do órgão neste período, o Servidor 
Paulo Henrique Sousa Santos Mat- 5739454 Chefe de Divisão 
de Assessoramento Municipal.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

CONvêNIO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38716

ERRATA DA PUBlICAçãO Nº 38507
Convênio: 21/2009
Objeto: MATERIAIS DIDATICOS, DE CONSUMO E GENEROS 
ALIMENTICIOS
Valor Total: 120,000.00
Assinatura: 27/10/2009
Vigência: 27/10/2009 a 26/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043    0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO DO GUAMA
Endereço: Passagem São Cristóvão, 64
CEP. 66065670 - Belém/PA
Concedente: AÇAO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

CONvêNIO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38848

CONvêNIO: 22/2009
Objeto: COMPRAS DE COMPUTADORES, IMPRESSORA, 
CARTUCHOS DE TONER, CABOS DE REDE E INSTALAÇÕES DE 
COMPUTADORES PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO”JOVENS E 
ADULTOS NA ERA DA INFORMATICA”. 
Valor Total: 25,000.00
Assinatura: 29/10/2009
Vigência: 29/10/2009 a 31/12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: COOP MISTA DE TRABALHOS, SERV, 
CONSULT E MARKETING 
Endereço: Rua Treze de Maio - de 315/316 ao fim, 424
CEP. 66019020 - Belém/PA
Complemento: SALA 102
Concedente: AÇAO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38600

PORTARIA: 211/2009
Objetivo: PARTICIPAR DO MUTIRÃO DA CIDADANIA
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - PONTA DE PEDRA/PA<br
Servidor(es): 
55588152/DANNYLO BEGOT GOMES (ASSESSOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/10/2009 a 02/11/2009<br
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38870

PORTARIA: 213/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: WENDELL DE JESUS ANDRADE REIS
Cargo: ASSESSOR
Matrícula Funcional: 55587344
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244124549040000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38832

PORTARIA: 212/2009
Objetivo: SUPERVIÇÃO DO CONVÊNIO 434/2008 E VISITA 
TÉCNICA NA ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - DOM ELISEU/PA<br
Servidor(es): 
54185245/RAIMUNDO NONATO DO SOCORRO COELHO 
(TEMPORARIO MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2009 a 06/11/2009
338060/VERA LUCIA GONÇALVES BASTOS (PROFESSORA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2009 a 06/11/2009<br
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 6827/09 DP-G DE 15/10/09
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38819

SUPRIMENTO DE FUNDOS:
Edgar Moreira Alamar/ Defensor Público/ Coordenador da 
Regional Ananindeua/ Matrícula nº 55588692/1/ Elemento de 
despesa: 339030 – R$ 200,00/ Para aplicação 30 dias/ Para 
prestação de contas, 15 dias após aplicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6826/09 DP-G DE 15/10/09
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38814

SUPRIMENTO DE FUNDOS:
Arclébio Avelino da Silva/ Defensor Público/ Matrícula nº 
57191002/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 1.000,00/ 
Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após 
aplicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6817/09 DP-G DE 15/10/09
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38775

Conceder 05 (cinco) diárias ao Defensor Público Fábio Rangel 
Pereira de Souza, Coordenador Regional de Altamira, matrícula 
nº 55589067, lotado na Defensoria Pública de Ananindeua, 
para deslocar-se a cidade de Belém/PA, no período de 19 a 
24/10/09, a fim de participar da Oficina de Aperfeiçoamento em 
Processo de Execução Penal e Reunião com o Ouvidor Agrário 
Nacional, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6818/09 DP-G DE 15/10/09
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38778

Conceder 04 (quatro) diárias a Defensora Pública Milene Moreira 
Castro, matrícula nº 57190965, lotada no município de Tucuruí, 
para deslocar-se ao município de Altamira/PA, no período de 19 
a 23/10/09, a fim de desenvolver atividade jurídica no referido 
município, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6823/09 DP-G DE 06/10/09
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38780

Conceder ½ (meia) diária ao Defensor Público Márcio da Silva 
Cruz, Coordenador de Núcleo Metropolitano, matrícula nº 
55588733, lotado no NDDH, para deslocar-se ao município de 
Ananindeua/PA, no dia 06/10/09, a fim de atuar em sessão do 
Tribunal do Júri no referido município, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6824/09 DP-G DE 14/10/09
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38782

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Ivanilda Nazaré 
Moraes Gomes, matrícula nº 5134587/1, lotada no NACRI, para 
deslocar-se ao município de Marituba/PA, no dia 16/10/09, 
a fim de fazer atendimento jurídico aos detentos do Presídio 
Estadual Metropolitano – PEM II, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6826/09 DP-G DE 14/10/09
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38787

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Marituba/PA, no dia 16/10/09, 
conforme abaixo especificado:


